
PORTARIA 

PORTARIA Nº 002/2019, 10 de junho de 2019. Dispõe sobre a 
nomeação de fiscal de contrato e dá outras providências. A 
Secretária Municipal de Finanças, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do Art. 67 da Lei Federal 8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR o (a) servidor (a) Norton do Santos Silva, Fiscal do 
Contrato nº 20190218-010-A/2019-05. Art. 4º - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Alyne Rosânia Silva Lima 
Secretária Municipal de Finanças. Pedreiras-MA, 10 de junho de 
2019.

PORTARIA nº 153/2019-GPM, 10 de junho de 2019 Dispõe 
sobre a exoneração de servidor público estatutário e dá outras 
providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do Município,  RESOLVE: Art. 1º 
EXONERAR, a pedido, o (a) servidor (a) FRANCILENE RAMOS 
DOS SANTOS, matrícula 3623-1, do cargo de Professor 
Especialista em Inglês – Nível III do quadro efetivo de funcionários, 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, conforme 
requerimento exarado em processo sob ordem de número 505/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 10 de junho de 2019. ANTÔNIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito

PORTARIA nº 008/2019 –SEMAS, 12 de JUNHO de 2019. A 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e 
Conforme decreto nº 012/2019 de 15 de Abril de 2019. RESOLVE: 
Art. 1º Designar a Senhora SOCORRO DE MATOS LUZ 
ARAGAO, CPF nº 015.432.013-77, em conformidade do Art. 67 da 
Lei 8666/93, para acompanhar e fiscalizar os contratos 
Nº20190508-459/2019-01 e Nº20190508-459/2019-02 assinado 
em 08.05.2019 oriundo do Pregão SRP 018/2019, referente ao 
fornecimento de produtos para composição de Kits de Enxoval de 
Bebe. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publ icação,  revogando as  d isposições  em contrár io .  
CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Maria do 
Socorro de Sousa Rios Portela Secretária de Assistência Social  
Portaria GAB/Nº 023/2019

Portaria...............................................................................01
SUMÁRIO

Termo de Apostilamento....................................................06
Extrato da Ratificação........................................................06
Extrato do Contrato...........................................................06

Ata de Registro de Preços...................................................01

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

PORTARIA Nº 156a/2019, 12 de Junho de 2019. Dispõe sobre 
a nomeação de fiscal de contrato e dá outras providências. O 
Prefeito Municipal de Pedreiras-MA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 67 da Lei Federal 8.666/93, RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR o(a) servidor(a) Nilton Lopes Viana, Fiscal do 
Contrato nº 20190612-641/2019-06. Art. 4º - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Antônio França de Sousa 
prefeito Municipal de Pedreiras. Pedreiras-MA, 12  de Junho de 
2019.

PORTARIA Nº 0156/2019-GPM, 12 DE JUNHO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear o Senhor Clerys Raianny Alencar da Silva, CPF nº 
061.820.803-88, para o cargo de Chefe de Divisão de Benefícios, 
ligado ao Instituto de Seguridade Social dos Servidores de 
Pedreiras. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de junho de 2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 PROCESSO ADM. Nº 
0718-A/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019-CPL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2019.  Aos 05 
(CINCO) dias do mês de JUNHO do ano de 2019, o MUNICIPIO 
DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de 
Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na 
Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, 
Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal 
Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 
156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve 
registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) 
do PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019, sob o regime de 
compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para a 
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento 
de materiais de construção e acabamento em geral, (ferramentas e 
ferragens diversas), para atender as necessidades de diversas 
secretarias deste município, ao teor do disposto na Lei Federal nº 
10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, 
Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, 
no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar 
nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à 
espécie, em conformidade com as disposições a seguir: 

ANO VII Nº 114 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019 PAG - 01



PROCESSO ADM. Nº 641/2019 PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 026/2019-CPL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
047/2019. Aos 06 dias do mês de Junho do ano de 2019, o 
MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura 
Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-
49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, 
Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo 
Secretário Municipal de Administração, o Sr. Josué Alves de 
Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 
GEJUSPC/MA e CPF nº 629.047.953-91, resolvem registrar os 
preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 026/2019, sob o regime de compras pelo 
Sistema de Registro de Preços, para eventual contratação de 
agência(s) especializada(s) na prestação de serviços técnicos de 
comunicação audiovisual, para atender as necessidades de 
diversas Secretarias deste Município, a teor do disposto na Lei 
Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 
005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017,  aplicando-se, 
subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a 
Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais 
normas pertinentes à espécie, em conformidade com as 
disposições a seguir: 

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

ANO VII Nº 114 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019 PAG - 02



PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 PROCESSO ADM. 
Nº 942/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019-CPL ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019 Aos 10 (dez) dias 
do mês de Junho do ano de 2019, o MUNICIPIO DE 
PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, 
inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São 
Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras 
- MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué 
Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 
156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, 

resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), 
vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019, sob o 
regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços para 
eventual contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de locação (incluindo montagem e desmontagem) de 
estrutura de palco, iluminação, sonorização, apresentação de 
bandas musicais e execução das demais atividades necessárias 
para realização das festividades inerentes ao Arraiá do Povo 
2019, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto 
Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que 
couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 
123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à 
espécie, em conformidade com as disposições a seguir: 

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

ANO VII Nº 114 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019 PAG - 03



PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 PROCESSO ADM. 
Nº 942/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019-CPL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2019. Aos 10 
(dez) dias do mês de Junho do ano de 2019, o MUNICIPIO DE 
PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de 
Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede 
na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-
000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de 
identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 
629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) 
signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
028/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro 
de Preços para eventual contratação de empresa especializada 
para prestar serviços de locação (incluindo montagem e 
desmontagem) de estrutura de palco, iluminação, sonorização, 
apresentação de bandas musicais e execução das demais 
atividades necessárias para realização das festividades 
inerentes ao Arraiá do Povo 2019, a teor do disposto na Lei 
Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal 
nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, 
subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, 
a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e 
demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as 
disposições a seguir: 

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 PROCESSO ADM. 
Nº   942/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019-CPL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2019. Aos 10 
(dez) dias do mês de Junho do ano de 2019, o MUNICIPIO DE 
PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de 
Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede 
na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-
000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de 
identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 
629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) 
signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
028/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de 
Preços para eventual contratação de empresa especializada para 
prestar serviços de locação (incluindo montagem e 
desmontagem) de estrutura de palco, iluminação, sonorização, 
apresentação de bandas musicais e execução das demais 
atividades necessárias para realização das festividades 
inerentes ao Arraiá do Povo 2019, a teor do disposto na Lei 
Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 
005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, 
subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a 
Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais 
normas pertinentes à espécie, em conformidade com as 
disposições a seguir: 

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

ANO VII Nº 114 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019 PAG - 04



PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 PROCESSO ADM. 
Nº   942/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019-CPL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2019. Aos 10 
(dez) dias do mês de Junho do ano de 2019, o MUNICIPIO DE 
PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de 
Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede 
na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-
000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de 
identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 
629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) 
signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019 PROCESSO ADM. 
Nº 0847-C/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019-CPL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2019. Aos 07 
(SETE) dias do mês de JUNHO do ano de 2019, o MUNICIPIO 
DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de 
Pedreiras, inscrita no CNPJ n° 06.184.253/0001-49, com sede 
na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-
000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário 
Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de 
identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 

028/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de 
Preços para eventual contratação de empresa especializada para 
prestar serviços de locação (incluindo montagem e 
desmontagem) de estrutura de palco, iluminação, sonorização, 
apresentação de bandas musicais e execução das demais 
atividades necessárias para realização das festividades 
inerentes ao Arraiá do Povo 2019, a teor do disposto na Lei 
Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 
005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, 
subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a 
Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais 
normas pertinentes à espécie, em conformidade com as 
disposições a seguir: 

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

ANO VII Nº 114 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019 PAG - 05



1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) 
signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
030/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de 
REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para prestar serviços de locação de 
máquinas pesadas, para atender as necessidades desta 
administração pública municipal, ao teor do disposto na Lei 
Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal 
nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, 
subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, 
a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e 
demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as 
disposições a seguir: 

TERMO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 009/2019. OBJETO: A Contratação de 
empresa especializada para fornecimento kit de material 
artesanal contendo carteira em couro, boton, chaveiro cédula e 
adesivo para a Câmara Municipal de Pedreiras – MA, no 
exercício 2019 em favor de José Mário Pereira de Jesus - ME 
no valor global de R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta 
reais), Pedreiras – MA, 30 de maio de 2019. Bruno Curvina 
Rodrigues Cruz - Pres. Da Câmara Municipal de Pedreiras.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO I – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2388-O/2017 II – 
I N S T R U M E N T O  V I N C U L A N T E :  P R E G Ã O 
PRESENCIAL nº  016/2018  III  –  CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 20190219-2388-O/2017-03 IV – 
CONTRATADA: PARGA E FILHOS LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 04.398.811/0001-43, situada na Avenida Um, Nº 
91, Bairro Bequimão, São Luís - MA. V – OBJETIVO: 
Correção do valor global do contrato, que tem por objeto a 
prestação de serviços na confecção de camisetas, uniformes, 
entre outros serviços de malharia. VI – CLÁUSULA 
SEGUNDA – DO VALOR 2.1. O valor global do presente 
Contrato é de R$ 18.754,00 (dezesseis mil setecentos e 
cinquen-ta e quatro reais). VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 
8o Art. 65 da Lei No 8.666/93 Pedreiras – MA, 12 de junho de 
2019. Antônio França de Sousa Prefeito Municipal de 
Pedreiras

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.05042019.0009.2019: 
DISPENSA DELICITAÇÃO Nº 009/2019. OBJETO: A 
Contratação de empresa especializada para fornecimento kit de 
material artesanal contendo carteira em couro, boton, chaveiro 
cédula e adesivo para a Câmara Municipal de Pedreiras – MA, 
no exercício 2019, em favor de José Mário Pereira de Jesus - 
ME, CNPJ: 23.050.531/0001-94, localizada à Rua: Agenor 
Brito, S/N - Centro, Ribeira do Amparo - BA., CEP: 48.440-
000, Valor Total R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta 
reais. VIGÊNCIA: até 31/12/2019, as despesas correrão por 
conta da seguinte rubrica orçamentária: Uni. Orçamentária: 
01.01 – Câmara Municipal; Função 01: Legislativa Subsunção: 
031 – Ação Legislativa Programa: 0001 – Processo Legislativo; 
Proj./Atividade: 2.002 – Manutenção e Funcionamento das 
Atividades Administrativas; Natureza da Desp: 3.3.90.30.00 – 
Outros Materiais de Consumo.  Pedreiras-MA, 05 de junho de 
2019. Bruno Curvina Rodrigues Cruz – Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190606-2444/2018-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a 
empresa M.B DE SOUSA NETO - EPP. OBJETO: contratação 
de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de 
confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de 
i n t e r e s s e  D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L  D E 
ADMINISTRAÇÃO. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 17.114,26 (Dezessete mil 
cento e quatorze reais e vinte e seis centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 06.01 – Secretaria 
Municipal de Administração, Função: 04 – Administração, Sub-
Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – 
Programa Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.016 – 
Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de Administração, 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
terceiros pessoa jurídica, Fonte de Recurso: 010000000 – 
Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de 
Administração, Sr.º Josué Alves de Oliveira, RG N° 
156012120000 GEJUSPC-MA e CPF N° 629.047.953-91, pela 
CONTRATANTE e o Sr.º. Manoel Belmiro de Sousa Neto, 
brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 508.545.003-59, portador da 
carteira de identidade nº 046758392012-7 SSP/MA, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 06 de Junho de 
2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190606-2444/2018-02. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a 
empresa GRAFICA GIORDANIA EIRELI EPP. OBJETO: 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços 
de confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de 
i n t e r e s s e  D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L  D E 
ADMINISTRAÇÃO. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 30.000,12 (Trinta mil reais e 
doze centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro 
de 2019.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 06.01 – Secretaria Municipal de Administração, 
Função: 04 – Administração, Sub-Função: 122 – Administração 
Geral, Programa: 0002 – Programa Gestão administrativa, 

ANO VII Nº 114 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019 PAG - 06



Projeto Atividade: 2.016 – Manutenção e Func. da Secretaria 
Municipal de Administração, Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiro Pessoa Jurídica, Fonte 
de Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Administração, Sr.º Sr. Josué Alves de 
Oliveira,  RG N° 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF N° 
629.047.953-91, pela CONTRATANTE e a Sr.ª Karine Vieira 
Guimarães, RG: Nº 030930772006-6 e CPF: Nº 034.941.863-
24, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 06 de 
Junho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190606-2444/2018-04. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a 
empresa R N DOS SANTOS DE MELO - ME. OBJETO: 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços 
de confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de 
i n t e r e s s e  D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L  D E 
ADMINISTRAÇÃO. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 40.000,07 (Quarenta mil reais e 
sete centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 
2 0 1 9 .  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  U n i d a d e 
Orçamentária: 10.01 – Secretaria Municipal de Administração, 
Função:10 – Administração, Sub-Função: 122 – Administração 
Geral, Programa: 0002 – Programa gestão administrativa, 
Projeto Atividade: 2.016 – Manutenção e Func. da Secretaria 
Municipal de Administração, Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiro Pessoa Jurídica, Fonte 
de Recurso: 010000000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: 
Secretário Municipal de Administração, Sr.º Josué Alves de 
Oliveira, RG N° 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF N° 
629.047.953-91, pela CONTRATANTE e o Sr.º. Raimundo 
Nonato dos Santos de Melo, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 
641.953.413-53, portador da carteira de identidade nº 
105534899-6 SEJUSP/MA, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 06 de Junho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190612-2444/2018-02. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a 
empresa GRAFICA GIORDANIA EIRELI EPP. OBJETO: 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços 
de confecção e reprodução de materiais gráficos diversos, de 
interesse DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 4.656,74 (Quatro mil seiscentos e 
cinquenta e seis reais e setenta e quatro centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11.01 – Secretaria 
Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência 
Social, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 
0002 – Programa Gestão administrativa, Projeto Atividade: 
2.059 – Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serv. de Terceiro Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 
010000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIOS: Secretária 
Municipal de Assistência Social, Srª Maria do Socorro de Sousa 
Rios Portela, RG N° 0136821620007 e CPF N° 643.248.183-
04, pela CONTRATANTE e a Sr.ª Karine Vieira Guimarães, 
RG: Nº 030930772006-6 e CPF: Nº 034.941.863-24, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 12 de Junho de 
2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190612-2444/2018-05. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa R. N. 
DOS SANTOS DE MELO - ME. OBJETO: a prestação dos 
serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos 
diversos, de interesse desta Administração Pública. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190612-2444/2018-03. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a 
empresa M. B. DE SOUSA NETO - EPP. OBJETO: a prestação 
dos serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos 
diversos, de interesse DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 1.367,70 (Um mil, 
trezentos e sessenta e sete reais e setenta centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentaria: 11.02 – 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Função: 0 8  – 
Assistência Social, Sub-Função: 122 –Administração Geral, 
Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa, Projeto 
Atividade: 2.059 – Manutenção e Func. da Sec. Municipal de 
Assistência Social, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 
010000 – Recurso Ordinário. SIGNATÁRIA: Secretária 
Municipal de Assistência Social, a Srª Maria do Socorro de 
Sousa Rios Portela,  RG N° 0136821620007 e CPF N° 
643.248.183-04, pela CONTRATANTE e o Srº. Manoel 
Belmiro de Sousa Neto, inscrito no CPF/MF nº 508.545.003-
59, portador da carteira de identidade nº 046758392012-7 
SSP-MA, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 
12 de Junho de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190612-2444/2018-04. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a 
empresa R N DOS SANTOS DE MELO - ME. OBJETO: 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos 
serviços de confecção e reprodução de materiais gráficos 
diversos, de interesse DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 30.000,16 (Trinta mil e 
dezesseis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro 
de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Função: 08 – Assistência Social Sub-Função: 122 – 
Administração Geral, Programa: 0002 – Programa Gestão 
Administrativa, Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e 
Func. da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de 
Terceiro Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 010000 – Recurso 
Ordinário. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de 
Assistência Social, a Srª Maria do Socorro de Sousa Rios 
Portela, RG N° 0136821620007 e CPF N° 643.248.183-04, 
pela CONTRATANTE e o Sr.º. Raimundo Nonato dos Santos 
de Melo, brasileiro, inscrito no CPF/MF nº 641.953.413-53, 
portador da carteira de identidade nº 105534899-6 
S E J U S P / M A ,  p e l a  C O N T R ATA D A .  D ATA D A 
ASSINATURA: 12 de Junho de 2019.

ANO VII Nº 114 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019 PAG - 07



R$ 29.719,34 (Vinte e nove mil, setecentos e dezenove reais e 
trinta e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de 
Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
CRIANÇA FELIZ: Unidade Orçamentaria: 11.02 – Fundo 
Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência 
Social, Sub-Função: 243 – Assistência à Criança e ao 
Adolescente, Programa: 0020 – Programa Assistência Social 
na Comunidade, Projeto Atividade: 2.144 – Criança Feliz, 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. De 
Terc. Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 0129000000 – 
Transferência do FNAS. PETI: Unidade Orçamentaria: 11.02 
– Fundo Municipal de Assistência Social, Função: 08 – 
Assistência Social, Sub-Função: 243 – Assistência à Criança e 
ao Adolescente, Programa: 0020 – Programa Assistência 
Social na Comunidade, Projeto Atividade: 2.069 – 
Manutenção Projeto Social na Comunidade, Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa 
Jurídica, Fonte de Recurso: 0129000000 – Transferência do 
FNAS. BPC. Unidade Orçamentaria:  11 . 0 2  –  F u n d o 
Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência 
Social, Sub-Função: 243 – Assistência à Criança e ao 
Adolescente, Programa: 0020 – Programa Assistência Social 
na Comunidade, Projeto Atividade: 2.146 – BPC na Escola, 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 0129000000 – 
Transferência do FNAS. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal 
de Assistência Social, a Srª Maria do Socorro de Sousa Rios 
Portela,  RG N° 0136821620007 e CPF N° 643.248.183-04, 
pela CONTRATANTE e o Srº. Raimundo Nonato dos Santos 
Melo, inscrito no CPF/MF nº 641.953.413-53, portador da 
carteira de identidade nº 105534899-6 SEJUSP/MA, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 12 de Junho de 
2019. 

ANO VII Nº 114 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2019 PAG - 08


